**sensum. Propter quā consequēdam temperāter et iuste et pie**

**viuendū est in hoc seculo. De hoc dicit. S. xvi. g. Nec locut⁹**

**si vobis ut in me pacē habeatis. Et lege sic: l. At gaudium**

**n̄m̄. i. qđ lā p̄tuli eis p̄ arrā. i. gratiā. m. Habeat imple-**

**tum: i. adepte gl̄ie. n. In semetip̄sis: nō tm̄ in aia: sed**

**etiā in corpore redidans et inūdans. Job. xix. d. Quē risu-**

**rūsum egoip̄se et nō ali⁹. Et qđ dixerat: Serua eos: dicit**

**causam: ppter quā digni sunt diligentia pairis: quia propter**

**sermonem eius odio habiti sunt. Ethocest: o. Ego dedi**

**eis sermonē tuū. i. quod docui eos tibi placuit et tū fuit.**

**p. Et ideo mis̄dus eos odio habuit. i. mis̄dant: et maxi-**

**me iudei. Et loquissim: ut dicit Aug. de futuris passionib⁹ eorū**

**et odii. Et cur odio habuit: adhuc subdit: q. Quia non**

**sunt de mundo: quantū ad act⁹ malos. r. Sic et ego nō**

**sum de mundo. i. de numero vel de cōsortio malorū. q. d. ideo**

**eos odīs: sic et me odio habuerūt. S. xv. c. Sivos odīs**

**scitote qđ me p̄p̄e vobis odio habuit. Chrys. Lū p̄tū facti**

**p̄secutionē patimur a malis: ne anxiemur neq; tristemur: Tā-**

**lē em̄ virt⁹ h̄z naturā: vbiq̄ odīs parere assuevit apud gnicio-**

**sos. S. z. doleam. Hoc est p̄tū ē signū. Prop̄ea chris⁹**

**a. Si de mundo essetis: mūd⁹ qđ sūs erat diligenter. S. xv. c.**

**r. Et alibi rūsus**

# Evangeliū scđm Johanneni

**¶** Et alibi rursus: *Luc.* vij. d. *Tu* q[uo]d vobis cū benedixerint vobis homines. *Et. S.* vij. a. Non potest vos odisse mūdū: me aut̄ odit; q[uo]d ego testimo, nū perhibeo de illo.

Sed et si mūdū eos **a** Non rogo vt tollas eos de odit: **a** Non ta- **b** mūdū: sed vt serues eos a ma- mē rogo vt tollas **c** lo. Hē mūdū nō sunt sicut et eos de mūdū: vbi necessarij sit adhuc: **d** ego non sum de mūdū. Sān- ersi non de eo sint: **e** Cūstifica eos i veritate: Sērmo **b** Sed vt serues **f** tuus veritas est. Siclit tu me eos a malo/mūdū. **i** misisti i mundū: ita et ego mi- Oraz vero christi? p. suis cōtra odia mū- di. Et quare odiunt: *Quia* **c** De mūdū nō sunt sicut et ego nō sum de mūdū. Repetit eandē sententiā quam dixerat ad confirmationē: et vt ostendat amoorem suum in cō- mēdatione eorum ad patrem. Et est sensus. Ad nūbil aliud re- spiciunt nisi ad te: nūbil cōmune ad terrā habētes/ cēlestib[us] fa- cti sūt ciues. Chrysostom⁹. Longā eo: si cōponit laudationē: sc̄z q[uo]d non sunt de mūdū: et quoniā ipse eos dedit: et quoniā ser- monē eius seruauerunt: et quoniā propter eum odio habēnt. Itē q[uo]d dicit: sicut: ne tumultueris: hoc enim non similitu- dinem parilitatis vel expressiōis: sicut cum dicit in ipso et pa- tre: sed dicit quādam conformitatē imitationis: in qua tamē multa differentia est ad nos: q[uo]d ipse peccari non fecit: nec in- uentus est dolus in ore eius. *j.* Pet. ii. d. Quō autem dixerit: Serues eos a malo: exponit dicens: **d** Sanctifica eos in veritate. Chrysostom⁹. Serua eos nō solum de pe- ricolozū erēptione/ ait: sed de ea q[uo]d in fide p̄manēta. Idcirco et induxit: Sanctifica eos in veritate tua. i. sanctos fac p̄spiritus dationem et recta dogmata: id est erudi eos et doce veritatē: et firma eos in veritate audita. Et ne quis quereret de qua veritate dicat: subdit: **f** Sērmo tuus: id est doctri- na quā docui ex te: **g** Cleritas est: id est nullū mendaciū est in eo: oīno euēnire oportet que dicta sunt in eo. *Vel.* veri- tas est: non ymbra: non typicum quid neq[ue] corporeū. Hēc veritas siue iste sermo sanctificat: id ē purgat. Unde. *S. xv. a.*

*Eph. v. e.* Dilexit ec- cursum vobis. Et *Eph. v. e.* dicit de clesiam et tradidit so- ecclesia: q[uo]d sanctifica teā i verbo. *Vel.* metipsum p ea vt ea aliter: **d** Sanctifica eos in veri- sanctificaret mūdās tate p̄dicanda. i. segrega eos ad verita lauacro aque in ver- te p̄dicandā vel mūda/ vel firma. Se- bo vite.

segregatiōe habet *Act. xii. a.* Segregate mībī paulū et bar- nabā i opus ad q[uo]d assumpsi eos. *Gal. i. c.* Cū autē placuit et q[uo]d me segregauit de ytero matris meq[ue]: et vocauit p gratiā suā vt reuelaret filii suū in me: vt euāgeliātē illū in gentib[us]: cō- tinuo nō acq[ue]ui carni et sanguini. De ytero matris debet p̄di- cator: segregari. i. a tōcupiscēta abstrahit: vel ab amore carna- li. *P. S.* Pater me⁹ et mater mea dereliquerūt me. *Eccī. xlviij. a.* Quasi adeps separat⁹ a carne/ sic dāuid a filiis hoīm. *Vel.* Surrexit pphera in die⁹ dāuid/ quasi adeps separat⁹ a carne. Ideo Leuit. x. a. In die promotionis aaron/ mortui sunt filii eius: i signū q[uo]d debet in p̄dicatore mori carnalis affect⁹. Sed ecōtrario dicit Ezech. xvij. a. In die or⁹ tuī nō est p̄cessus ymbilic⁹ tu⁹. Itē sanctificatos. i. mūdos et purgaros oportet esse p̄dicatores: q[uo]d nō est speciosa laus i ore peccator⁹. *Eccī. xvij. c.* Esa. vij. c. Purgata sūt labia ei⁹. Itē sanctos: id est fir- mos oportet esse in veritate p̄dicanda. *Vel. Eccī. viij. a.* Moll querere fieri iudex z̄. Ideo spūssancrus in aplis descendit in linguis ignigis/ vt scirēt se purgatos et fortificatos ad loquēdū veritatē. Ezech. iiij. c. Fili hoīs ne timeas eos neq[ue] sermones eorū metuas. Et in eodē: Cleritas eorū ne timeas: et vult⁹ eorū ne formides. Et idē dī. iij. b. eliusdē: et *Hiere. i. b.* Et *Esa. li. d.* Quis tu vt timeas ab homīe mortali: Dicit ergo: **d** San- ctifica eos. i. firma/ vel mūda/ vel segrega: **e** In verita- te p̄dicada: Et qua p̄itate: Sērmōis tui. i. euāgeli⁹. *Vel. sub- dij:* **f** Sērmo tuus veritas est. i. sine mēdaci⁹ decepti-

one. *Vel.* cū veritas sit in se nō debem⁹ illud nostris mēdaci⁹ adulterari. *Job. xiiij. a.* Numq[ue] indiger de nostro mendacio:

*ij. Corinθ. ii. d.* Mō sumus sicut plurimi adulterates verbum dei. *Itē. ij. Cor. i. d.* Sērmo nōst̄r q[uo]d fuit apud vos nō ē in illo est et non. i. falsitas. *Vel. g. Cleritas. 35. q. 10. 1. 1. 1.* De cele. mīl. cum martie

*Proverb. xij. 4. La- bium vitat firmū est in ppetuū. Barth.* Cleritas ē ad differētiā ymbraz in lege. *Vel. x. a.* Umbra- bēs futuroꝝ lex nō ipsā imaginē re- rū. Sequit⁹: **b** Sicut tu me misisti Chrys. Ex quo sen- ti in mundū ad docendū verita- su dixerit: Sanctifi- cū ad docendū sc̄z. q. d. ideo sanctifi- ca eos in veritate p̄dicanda: q[uo]d ad hoc mittunt in mūdū eis intīmū et pīculosū. Oz autē dicit: misi- futurū/ vt facili⁹ dicit. *Vel. h.* Sicut tu me misisti ad recō cillandū mundū: **i** Itē et ego misi eos ad idē. Nec dicit li/ sicut/ parilitatē: sed remota similitudinē. **k** Et ego lan- tec̄z miti⁹ eos/ pro eis sanctifica meip̄su. i. hostiā offero tibi me in cruce. Hostiā em̄ oīs in lege sancte dicebant: s̄ p̄di- pue illa dicebat sancta q[uo]d deo reponebat. **l** Ut sunt et ipsi sanctificati. i. vere et plene misericordia peccato p̄ effectū paſſi- onis: m **m** In veritate: nō in ymbra vel typō: sicut oīl p̄ ouē vel vitulū sanctificabāt figuralis: sed/ in veritate. i. per verum agnum. **n** Aboralis: In ve- *Vel. sic:* **k** Ego me sanctifica. i. ritate: nō in simula- offero me: **l** Et et ipsi sunt sanctifi- cati in p̄itate. i. vt exemplo meo etiā qui se macerat vane: ipsi sanctificēt se. i. offerat in p̄itate: non Barth. vi. b. Exter ymbratilia sacrificia: fīm illud Ro. xij. minant facies suas. a. Obscuros p̄ missiōē dei vt exhibe Eph. vi. c. Succin- atis corpa vīa hostiā deo. *P. S.* Qm̄ p̄ cī lumbos vestros. *p. 4.*

pter te mortificamur tota die: estimati sum⁹ z̄. Loquis autē de oblationē mortis vel macerationē: nō sine morte hostiā suos opaq[ue] et oblationē. Sequit⁹: **n** Nō p̄ eis aut̄ rogo tñ. Supius orauit p̄ p̄sentib[us]: hic orat p̄ cre- dituris. *Vel. fin. Chrys.* sic p̄tinua. Dixerat: Pro eis ego sanctifica meip̄su. i. morior. Sed ne q[uo]d p̄tut q[uo]d pro aplis solū moris: ideo induxit: **n** Nō p̄ eis rogo tñ. i. morior et offero me: q[uo]d oblatio vīcē tenet oīonis. *Vel. rogo. Blo.* vt seruenf a malo: et vt sanctificēt. i. firmenf in bono. **o** Sed et p̄ eis q[uo]d credituri sunt p̄ vībū eorū in me: vīcē ad finē. mūdū: q[uo]d fides ē in reprobis p̄ verbū ap̄loy. *Vel.* In omnē *p. 5.* terrā exiuit son⁹ eorū. *Ro. x. d.* Fides ex auditū. *Vel.* Credi- tū sunt. *Blo.* vīcē ad finē mūdū: vel iā creditū vīcētū sunt nō tñ tam p̄fecte vt post credituri sunt post resurrectionē. Ecce magna fiducia: q[uo]d christ⁹ p̄ oīb[us] nob̄ orat. *Vel. vi. d.* Semp viuēs ad interpellādū p̄ nob̄s. *Ro. viij. g.* Christ⁹ i. tūs qui mortu⁹ ē: uno q[uo]d et resurrexit: q[uo]d ē ad dexterā dei: q[uo]d etiā iterpelat p̄ nob̄s. *j.* *Job. ii. a.* Si q[uo]d peccauerit aduocatū habem⁹ apud patrē i. tūs christū. Sed qd̄ ē q[uo]d dicit: Per vībū eorū: q[uo]d obīcūt de latrone et de paulo: q[uo]d nō crediderūt vībū ap̄lor: et ita videb̄t q[uo]d hic non orauerit p̄ eis: Rūdem⁹ sic dīc Aug⁹. **P.** Per verbū eorū. i. p̄ verbū fidei q[uo]d eorū est: non q[uo]d eorū tñ sit p̄dicatū: sed et p̄ paulū et aliis q[uo]d libet: sed q[uo]d eis p̄mit⁹ et p̄ncipalib[us] cōmīssū est ad p̄dicandū. *Vel.* ē verbū fidei/ verbū dei: p̄ q[uo]d vel in q[uo]d credidit latro: *Luc. xiiij. f.* Credidit et pau- lus: *Act. ix. b.* et q[uo]d credidit. *Chrys.* In brūlū restau- rauit aīos disciploꝝ et fortiauit: oīdens mīlos futuros dis- pulos: vībū q[uo]d habebāt p̄cipū: oīdit cōmūne futurū. Et in bō- cōsolat eos: ostēdens ipsos salutis aliorū fieri causā. Et quid rogar: **q** **U**lt omnes vīnū sunt: id est vīanīties. Oz au- tem. *S. eodem de solis apostolis:* hic de omnibus simul orat. *Vel.* Sicut tu pater

**S**a Sicut tu pater in me es et ego in te: id est sunt unus  
suo modo. fidei expectatione dilectione spiritus sancti participa-  
tione: sic nos sumus unum non modo. Act. iii. f. Multitudinis  
credentium erat cor unum tecum. Chrys. Sicut non certissime pa-  
ratis est sed ut omnibus possibile est: sicut cum dicit: Estote mis-  
seritores sicut et pa-

ter vester misericors  
est: Matth. v. g. et  
Luc. vi. f. b. Et  
ut et ipsi in nobis unum sunt: ut  
et ipsi in nobis unum sunt:  
id est concordes sunt  
in unum: ut sic nobis  
unum sunt: sicut et nos unum su-  
ri non potest: Non enim

possunt nobis uniri si in unum discordauerint. Nam aliter con-  
tinua: ut sequitur sit explanatio predictis. q. d. rogo ut unum  
sunt: id est concordes: non in malo: sed ut et ipsi in nobis unum  
sunt. Chrys. Quid enim in nobis? In fide quod ad nos est dilectione:  
c. Et mundus credit per eos: Quia tu me misisti et cognoscet  
omnes quod mei discipuli estis si dilectione habueritis adiunxit.  
Sed qualiter hunc credit mundus? quod a deo sit missus. Qui pacis  
est deus. i. Cor. xiiij. g. Si ergo seruauerit quod didicerint a me co-  
gnoscet ab auditorib[us] magister in discipulis: si vero altercent  
non dicent pacifici dei esse discipulos: Non pacificus vero non con-  
tebunt missum a te. Ecce patet qualiter dominus semper intendit ostendere  
se esse ad patrem eiusdem concordie. e. Et ego claritate  
sue gloria: fin Chrys. Quia tu dedisti mihi dedit eis:  
q. d. ut mundus credit per eos: dedit eis potestatem mira-  
cula faciendo et efficaciam docendi: quia et tu dedisti mihi insuper  
et concordiam amoris sue unanimitatem. Chrys. Gloria dicit ea  
quod signa et dogmata et ut unanimites sint. Hoc est gloria. s.  
unanimitas: de qua subdit: f. At sunt unum sicut et nos  
unum sumus. Hoc gloria maior est signis et miraculis. Sic  
enim et deus admiramus: quoniam non est pretio neque discordia apud  
naturam illam diuinam: et hoc est maxima gloria: ita et hic ait: ex  
unitate efficiantur claris. Sed qualiter patrem petunt hoc eis dare:  
et ipse dicat hic se eis habeat dare claritate: Solutio. Consolatio  
et cōdescensionis gratia petitio fit. Qualiter autem dedit gloriam  
in eis. s. existens et patrem secundum habens ut eos contineat: Et hoc  
est: g. Ego in eis: per gratiam eos unius. Et ne insufficienter  
credant filii eos continere subdit: h. Et tu pater in me: per  
identitatem naturae. Et ita patet in eis: i. At sunt consummati  
in unum. Uel fin Chrys. Perfecti in unum. i. ut sic  
per me et patrem inhabitantes perfecti sunt in concordia. Supius enim  
dicit: ut sunt unum: sed hic plus dicit: Et sunt consummati  
sue perfecti in unum: ut non solum habeat claritatem et concordiam:  
sed perfectam habeat et continuam et perseverantem. Et nota quod ab hoc  
inchoauit sermonem. s. xij. d. Namatu noui do vobis ut diligatis in-  
timi. Et ibi terminauit etiam sermonem. s. xv. g. Ad eccl[esi]as  
sum vobis ut in me pacem habeatis. In hoc etiam terminat istam  
orationem ad patrem. i. eod[em]: Ut dilectio qua dillexisti me a me suis  
sit. Et in hoc dicit plenum et perfectionem. Hoc est quod dicit  
ap[osto]l[us] Cor[inthi]i. c. Sup oia autem hec claritate habete: quod est vicu-  
lum perfectionis. Et. i. Timoth. i. b. Finitus precepti est charitas. i.  
consummatum. k. Et vel per cognoscat mundus per eos  
unanimitate: ut dicitur: l. Quia tu me misisti. Hoc est quod  
dixerat hic repetit: ut per repetitionem certissime ostendat quod  
plus potest apud homines quam signa. m. Et ut cognoscatur  
et dillexisti eos sicut et me dillexisti: in hoc quod eis specie  
ale donum tuum dedisti. s. Dillexisti eos sic et  
me dillexisti: quia sicut ego unigenitus flagellatus sum: ita  
et ipsi. Heb. xii. b. Flagellat omnem filium quem recipit. Hoc  
autem sicut non dicit parilitatem sed similitudinem quoniam fin  
quod hominibus competit amari. Uel aliter legitur ab illo loco fin  
Aug. n. At mundus credit: quod tu me misisti. q. d. pe-  
to ut sunt unum per claritatem: et peto etiam ut mundus credit: id  
est ut ipsi habeant fidem. Mundum enim hic dicit illos eosde  
quos uniuersos petunt: et vocat eos mundum: vel optimum ad sta-

tum praeteritum: vel quia sunt de mundo: id est viventes in hoc se-  
culo. q. d. peto ut des eis charitatem et fidem. e. Et ego cla-  
ritatem quam tu dedisti mihi dedi eis. q. d. pro eis ut  
homo rogo: et ut deus facio quod rogo. Claritatem immortalita-  
tis dedi eis: id est dabo tecum ut deus: f. At sunt unum  
in claritate: sicut supra in fide et charita-  
te: Sicut et nos unum sumus. Et quod  
etiam est ut unum determinat dicens:

g. Ego in eis per  
gratiam ad quod me mi-  
sisti. h. Et tu in  
me: mundum recollecti-

ans tibi per me. i. Cor. v. d. In quo ostendit se esse mediatorum: Neque enim hoc ita dicitur ut tantum pater non sit in nobis: aut nos in patre non sumus: cum et in alio loco dixerit: Id eum ve-  
niemus et mansio apud eum faciemus. s. xiiij. c. De ergo nunc  
ait: Ego in eis et tu in me: ita dictum est ex persona mediato-  
ris: sicut et illud. j. Cor. iij. d. Uos christi: christus autem dei.  
Quod vero addidit: k. At sunt consummati in unum: ostendit eo se producere ad reconciliacionem quod sit per ipsum mediatorum  
et perfecta beatitudine cui nihil iam possit adiungi perficiatur.  
Una nota quod supra dicitur: ut sunt unum: sed hic addit: Et sunt  
consummati in unum: id est per charitatem. Uel ibi: unum: id  
est in nos qui sumus vere unum. i. Cor. vi. d. Qui adhaeret deo  
vnu sp[iritu] est cum eo. Sed quod ibi non solum erit perfecta unitio  
charitatis: sed et perfecta cognitione veritatis. Chrys. et Aug.  
m. At cognoscatur subdit. Uel ut et cognoscatur mundus: id  
est ipsi consummati de mundo cognoscatur ibi per speciem quod modo  
per fidem. Unde quod supra dicitur: ut sunt unum: sed hic addit: Et sunt  
consummati in unum: id est per charitatem. Uel ibi: unum: id  
est in nos qui sumus vere unum. i. Cor. vi. d. Qui adhaeret deo  
vnu sp[iritu] est cum eo. Sed quod ibi non solum erit perfecta unitio  
charitatis: sed et perfecta cognitione veritatis. Chrys. et Aug.  
n. At cognoscatur subdit. Uel ut et cognoscatur mundus: id  
est ipsi consummati de mundo cognoscatur ibi per speciem quod modo  
per fidem. Unde quod supra dicitur: ut credat mundus: hic autem  
dicunt: ut cognoscatur. Neque enim credimus: ibi cognoscemus. i. Cor.  
xij. d. Uidetur nunc per speculum in enigmate: tunc autem facie  
ad faciem. Sap. xv. a. Nos te sensus est consummatus. Co-  
gnoscatur dico tunc quod credit nunc. l. Quia tu me misisti. i.  
cognoscatur ineffabile charitatem quod me misisti. Uel sequitur: m. Et  
dillexisti eos sicut et me dillexisti. i. ut cōdividerem eis he-  
reditatem quam mihi dedit. Uel Ro. viii. c. Heredes quidem dei  
coheredes autem christi. Uel Dillexisti eos: quod in filio mem-  
bra etiam ei diligenter pater. n. Sicut et me dillexisti: Non quod  
equalitas: Neque enim semper equalitate significatur: sed quod me et illos  
vel propter me illos: sic dicit. s. Sicut tu me misisti in mundum: ita  
et ego misi eos. i. quod tu me misisti misi illos. Ita et hic dicit  
dillexisti eos sicut tu me. i. propter me sicut quod me dillexisti. Neque  
enim membrum filii non diligit quod diligit filium: et quod eos dillexisti: vel  
quod me dillexisti: ideo o. Water quod dedisti mihi consum-  
mados. i. quod traxisti ad me. s. vi. e. Nemo venit ad me nisi pri-  
me traxerit illum. Non quod filius non trahat etiam sic patet: sicut dicit  
s. xij. c. Dia trahit ad me ipsum. Et. xv. c. Ego elegi vos de  
mundo: sed loquimur in nomine domini. Uel quod in patre est auctoritas  
principij. p. Tolo ut ubi sum ego et illi sunt mecum. q. d. Dillexisti eos ut me recipere eos mecum: q. d. At ubi sum  
ego: id est in celo: ubi in carne mortuus sum. Uel hoc dicit: quod traxebat. Et habebit sicut. s. iij. b. Nemo ascendit in celum  
nisi qui descendit de celo filius hominis qui est in celo. Dicit enim filius  
hominis esse in celo: vel propter unitatem glorie in qua deus est et homo  
deus: vel quod ille homo traxebat: Uel pro certitudine dicit factum quod  
erat futurum de eo quod ad hominem. Nec est mirum: quod et hoc eius  
dicit apostolus de membris suis propter spei certitudinem. Ep[istola]s. iiij. a.  
Deus qui dives est in miseria propter multam dilectionem quod dillexit  
nos: et cum esset misericordia peccatum iustificauit nos in christo: cuius  
gloria miseri sumus: et suscitavit et consedere fecit in celestibus in  
christo iesu. Ita et hic dicit: At ubi ego sum. i. in celo ubi  
mortalis ero fui formam serui. Uel ubi sum ego fui deitate. Et  
non queritur ubi: quod ubiq[ue] est deitas cum quo in bonus quisque est  
etsi non ubiq[ue] sic ille: sic latroni dicit: Vnde mecum eris in padis  
et tecum. Luc. xxij. f. Ubi et non sat sicut dicere: Tolo ut ubi  
sum ego et illi sunt: sicut addidit: mecum: quod et miseri sum esse ubi  
et ille est. En P[ropositio]ne. Si ascendero in celum tu illuc es tecum. Quid quicunque

g. Vicimus querimus

# Euangelij scđm Johannem

**G**ubisq; fuerit: et ille ē: s beati soli sūt cū illo: q nō sūt beati nisi ex eo: cū illo: qz fruūt illo: videt illū sicut ē. j. Joh. iij. a. Malū aut̄ nō cū illo sūt: et tñ vbi est: sūt. Et sumam⁹ qualecūq; de re visibili exemplū: q̄tū ad hoc c̄c̄us et si ibi sit vbi lux est: non est tamē ipse cū luce: sed absens est a p̄sen-

**Matt. ii. d.** **Luc. io. d.**

ti: ut a impius et si esse nō possit vbi christ⁹ ipso: nec bogi etiā ita nūc sūt cū eo. s. p̄ spe ciem: et si sint aliquo modo cū eo. s. p̄ fidg. Et q̄ loquī de illa societate que eſper speciē aperit cū sub-

dit: a **A**lt videāt claritatē meā: vel gl̄iam meā: scđm Chrys. Eloquī de claritate qua de⁹ est: quā soli mūdo corde videbunt: Matth. v. a. Isa. xxvi. b. Colletur impius tē. Mā in forma serui clarificata videbunt iudicantē boni et mali. c **Q**uā dedisti mihi: cum me genuisti. Chrys. dare dicit generare. Aug⁹. **A**lt videāt: dixit: nō vt credāt: q̄ fidei merces est ista nō fides. Si em fides. Heb. xi. a. recte diffinita est cognitio rerū q̄ nō vident: cur nō merces fidei diffinita vissio rerū q̄ credite sperabant. Chrys. Cur non dixit: vt p̄cipient claritatē v̄l gloriā meā: sed vt videāt vel cōsiderēt. R̄idem⁹. Insinuat q̄ oīs requies illī v̄te hec eīcōsiderare t̄ i filiū dei: hoc et glorificari facit: sicut et Paul⁹ dicit. h. Cor. iij. d. Nos aut̄ revelata facie gloriā dei speculatēs: in eandē imaginē trās formamur. Ut videāt dico claritatē meā: d **D**ixit dilexisti me ante cōstitutionē mūdi. In illo em dilexit nos ante cōstitutionē mūdi: t̄ tūc p̄destinavit q̄d in fine futurū est mūdi. q. d. q̄ me diligis: caput diligi et mēbra mea q̄ p̄destinasti ad videndū gloriā meā. Uel sic lege: a **A**lt videāt clari- tate meā quā dedisti mihi. i. gloriā equalitatis quā ego habeo a te p̄ generationē. Et videāt: d **Q**uia dilexisti me tē. i. videāt amoē quo ab ēterno me amasti. i. videāt sp̄misan- cū. Uel a **A**lt videāt delectabilē: b **C**laritatē meā: id est me clarificat̄ h̄m boīz: c **Q**uā dedisti mihi boī: Quia sic dīc beat⁹ Bern. plenū proslus q̄s suauitatis dulcedi ne: videre boīz hoīs p̄dōrē. Isa. xxxvii. c. Regē i decore suo videbunt. Et. s. b. Reuelabīs gl̄a dñi. Et. iij. c. Vox specula- torū tuorū leuauerūt vocē ad p̄dicādū vel laudādū. Et q̄ merito vel q̄ fine: Q̄r oculo ad oculū videbūt. Eccl. xlii. c. Dulchri- tudinē candoris et p̄ admirabīl̄ oculus. Sequit: e **D**ater iuste tē. H̄ic discernit credituros a nō credituris. q. d. dico vt credant: vt cognoscāt: vt videāt: mūd⁹ em te nō cognouit. Uel sic cōtinua: Ideo hoc eis specialit volo et nō mūdo: q̄ bi soli de mūdo cognouerūt te et nō mūdus. f **D**ater iuste: quē null⁹ habet accusare. f **D**undus te iuste: nō cog- nouit. Chrys. Quid sibi vult hoc: quā habet p̄sequētiā: Re- spōdem⁹. Quia dicebat iudei se dñū scire: christū hoī nescire: ideo ostendit neinīnē scire dñū patrē nī qui filiū cognouerit. Ipse em fil⁹ cognoscit patrē et nō illi. Unde dicit: g **E**go autē te cognoui. Matth. xi. b. Nemo nouit patrē nisi filius. h **E**t hi p̄ me mediatorē: i **C**ognouerūt te. Per hoc inq; cognouerūt te: k **Q**uia tu me misisti: in carnē. l **E**t notū feci eis nome tuū. s. q̄ pater es: nā q̄ de⁹ est nouerāt. Motū autē feci q̄ fidē q̄ est ex auditu. m **E**t notū faciā p̄ speciē vel p̄ sp̄ūlanci infusionē. n **A**lt dilectio q̄ dilexisti me: inq; sum hō. Uel me: in mēbris: q̄ diligatur mēbra: p̄t eu. o **I**n ipsis sit. l. vt grām habet in se et co- cordia. Iste em est effect⁹ dilectionis dei ad nos. p **E**t sici ego sum: in ipsis: meis vt in templo: ideo habite p̄ gratiā. Aug⁹. n **E**st dilectio quā dilexisti me. Usitati⁹ diceret: dilectio q̄ dilexisti me. De greco aut̄ hīmō locutio trāsla- ta ē. Sed sile est et latine: sicut dicim⁹: fidelē servitutē serviuīt: strenuā militiā militauit. Et aplūs: Bonum certamē certauit. Usitati⁹ tñ lic̄z nō recti⁹ diceret: bono certamie certauit. Quō aut̄ dilectio qua dilexit pat̄ filiū est et in nobis: nisi q̄ mēbra eius sum⁹: et in illo diligimur cū ipse diligit tor⁹. i. caput et cor-

pus: Ideo sublūxit: p **E**t ego in ipsi⁹ tanq; diceret: q̄ ego sūt et in ipsi⁹. In nobis em tanq; dñs in templo suo: et alie etiā tanq; caput i mēbris: q̄z et nos ipse sum⁹: cū h̄m boīem et capitis corp⁹ sum⁹. Ipse em inq; domo caput est: Eph. i. d. Ipsū dedit caput sup omnē ecclēsiā.

**E**xpo. Ca. XVIII. **E**c cum di- b **D**ixisset ief⁹. Finita ē sal- uatoris oratio: inci- pt̄ passio. Uel dicit: q̄ H̄ec cū dixisset ief⁹ instruēdo dis- cipulos: orādo p̄ eis ad patrē: r **E**gressus est cū discipulis suis tē. Mō q̄ statim post hec: sed q̄ non ante ista: vt dīc Aug⁹. Uel h̄m Chrys. H̄ec locut⁹ est eis. Sed qd dīcis o iohānes: nōne patri loq̄bat et orabat. Propt̄ qd lḡit nō dīcis q̄ cessas ab oīone venit illuc: R̄idem⁹: mus: qm̄ oīo nō fuit. Sed loquela p̄pter discipulos facta. r

**E**gressus ē cū discipulis suis trās torrētē cedron. i. cedrox. Et nota q̄ ief⁹ venit i villā q̄ dī gessemant: q̄ est ad radicē mōtis oliuett: t̄ ē trās torrētē cedro. Cedro aut̄ geniti- uis ē pluralis gr̄c⁹: q̄ latine v̄l cedrox. Et dī torrētē cedrox p̄ multitudine cedrorū circa illū locū. In libro. i. Dachab. xv. g. Dāault ei edificare cedrone. Ibi dīc Glo. Rabani: q̄ cedro vallis ē vel torrētē iux̄ hierlm ad orientalē plagā. Scđm b̄sic legit: s **T**rans torrentē cedron. i. q̄ dīcis cedron.

**E**bli. s. trās torrentē laboraliter. q **H**ec cum dirisset ief⁹/egressus est tē. Post verba debent sequi opera. Et nota quod di- citur. n **E**gressus est cū discipulis suis: quia ḡre se- quitur pastorem. Judic. ix. f. Dixit abimelech ad socios: qd me videritis facere cito facite: iḡit certatim ramos de ar- borib⁹ p̄cidētes sequebant duce. s **T**rans torrētē cedro v̄bi erat hor⁹. Golēs ire in hor⁹: p̄ quē paradisi ielli- git: trās p̄ torrentē. i. p̄ tribulationē et crucē: quia hec est via vñ martyres p̄transierūt. Ut i Ps. Torrētē p̄transiuit anima p̄. nostra tē. Isa. xxvij. d. Flagellū inudans cū transierit nō ve- niat sug nos. i. tribulatio dīc̄ torrens: q̄ ad bonos: q̄ cū im- petu et cito trās p̄ eos: et q̄s ad momentū. Quo ad malos dī fluui⁹: q̄ perennis ē in abundātā. Isa. xxr. g. Erit transitus virge fundat⁹: quia virga. i. pena q̄ transit in bonis fundat in malis. Un̄ Isa. xxvij. d. Flagellū inudans cū trāsierit p̄ bo- nis: eritis in cōculatiōnē vos malī. t **C**edro. i. cedrox ab effectu: quia torrētē tribulatiōnis facit et nutrit cedros. i. odor- seros. Uel de beato andrea cārat̄: Dilexit andrea dñs in odo- rem suavitatis: Et magn⁹ fuit odo: dñs de beato laurentio: qui combussit antemurale suū: vi custodiret castrū animę suę: et bonū odore carnib⁹ suar̄ sup ignē faceret dñs. Uel. iij. Cor. j. d. Deo autē gratias q̄ semp triumphat nos i christo ief̄. i. fac̄ triumphare in tribulatiōnib⁹: et odorē neticē sue mani- festat p̄ nos in omni loco: q̄ christi bonus odor sum⁹ deo. Et Ben. viij. d. Post diluuiū odorat⁹ ē dñs odorē suavitatis de sacrificio noe. Itē tribulatio fac̄ cedros. i. impuritibiles p̄ san- ctimonīa: q̄ carnē arcet a putredine: sic virga expellit tinea et fōmē de veste: Et sic myrrha suat a corruptiōne: vñ significat q̄ myrrha. Cant. v. b. Dan⁹ meę distillauerūt myrrha p̄mā. Prīma myrrha ē martyris: scđa ē mortificatio p̄gnitūtū. Prē significat q̄ salē: q̄ arcet fōmes et putredinē et fetorē. Ideo in oī sacrificio ponēdū ē sal: q̄ caro nrā nūq̄ est dñi sacrificio: nūq̄ sit ibi salis incorruptio. Ro. xij. a. Obsecro vos vt exhibeatis corpora vñ tē. Eccl. xlii. c. Belu sic salē effundet sup terrā. Prē tribulatio facit aleos: q̄ sustinētes eleuat ad celum et ad dñū. Greg⁹. Hala q̄ nos hic premūt ad dñū ire cōpellūt. Dicb. i. c. Surgite et ite quia non habetis hic requiem. Ben. viij. c. Multiplicate sūt aquę et eleuauerūt arcā i sublimē a terra. Uel Torrens cedron: qd̄ interpretatur. Uel Glo. obumbratio eorū: quia tribulatio umbraculū est homini cōfūt̄ et sum̄ diui- ni furoris. Uel Ps. Obumbrasti sup caput mesi in die belli. \*

**A**b̄i erat hor⁹

**a** Ebi. s. trās torrentē i villa. s. gerusalem. **b** Erat hor  
tus i quē introiuit ipse et discipuli ei⁹. Aug⁹. Hoc qd  
narrat dñm ingressum cum discipulis suis in hortū: non conti  
nno factū est cū finita esset ei⁹ oratio: de cui⁹ p̄bis alt: Hec  
cū dixisset: sed alia quēdā sunt interposita q ab isto prēter  
missa apud alios euā  
gelistas leguntur.

**b** ubi erat hortus in quē introi  
uit ipse et discipuli ei⁹. Scie  
bat autem et iudas qui trade  
bat eum lōcum: quia frequen  
ter iesus conuenerat illuc cū  
discipulis suis. Iudas ergo  
cū accepisset cohortem et a  
pontificibus et phariseis mini  
stribus laborem: et ostendens discipulis

qm̄ voluntarie venit ad mortē: qd maxie sufficiēt erat p̄solari  
eos. Un et i horto q̄si in carcere se p̄fuit. Chrys⁹. Sed quō  
ausi sūt ei⁹ discipuli se: R̄idem⁹. A timore eos q̄ verba er  
puerat vt nō tradiceret intrare de reliquo sed intraret i hor  
tū. **c** Sciebat aut. Chrys⁹. Ut nō audies hortū/occulta  
ri⁹ estimes addit: Sciebat aut et iudas: sicut ali⁹ disci  
puli. **d** Qui tradebat eū. l. q̄ in ope traditiōis tam erat.

**e** Locū illū. Et vnde sciebat: **f** Quia frequent ie  
sus conuenerat illuc cū discipulis suis. Blo. Ebi ipse  
lupus iudas. s. int̄ oues locū p̄notayerat. Aug⁹. Ibi lupus  
ouina pelle p̄te⁹ et int̄ oues alto p̄familias p̄silio toleratus  
didicis vbi ad ips⁹ exigū dispigeret gregē insidijs appetendo  
pastore. Chrys⁹. Multum manifestum est q̄ christus multo tñ  
extra gnocabat. Nō enī si domi degeret i heremū iudas issit  
s. ad domū/putans eū illuc inuenire dormītē. Mota q̄ dicit/  
frequent nō semel. **g** Cū discipulis suis singulariter il  
luc. i. hortū. Chrys⁹. Multo tñ eis conuenerat singulariter  
de necessarijs loquēt q̄ non erat fas audire alios. Facit aut  
h̄ in montib⁹ et in hortis maxime purū a tumultib⁹ inq̄rēs sp  
locū: vt nō mēs eorū impediaſ ab auditio. Et de h̄ habet. s.  
p. g. Abi⁹ iterū trās iordanē i eū locū vbi erat iohānes bap  
ticas r̄. **h** Judas q̄ scieb locū: **i** Cū accepisset co  
hortē a p̄side. Loco⁹ enī nō iudeo⁹ s. militū. Chrys⁹. Sed  
q̄liter sualerūt cohortē: R̄idem⁹. Cirī milites erat et pecunia  
rū grā oia sacre meditantes: Scdm illud. Esa. i. f. Q̄ es vili  
gunt munera/sequunt retributio. **m** Et a pontificib⁹  
i. p̄ncipib⁹ sacerdotū. **n** Et phariseis ministros iudeos.

**o** Venit illuc cū laternis et facib⁹: q̄ nor erat. **p** Et  
armis. **q** Chrys⁹. Prop̄ qd cū armis: Quia formidat eos  
q̄ christū sequebant: p̄trea et in tempesta nocte institerunt.  
Un̄ notādū qualit se munierūt: sicut dīc Aug⁹. A p̄side accē  
perūt cohortē tanq̄ ad tenendū reū: seruato ordine legitime  
p̄tatis: vt nullus eis tenetib⁹ christū auderet resistere. H̄et b̄  
etia tanta fuit man⁹ gregata ministrop̄ et sic armata veniebat  
vt v̄l̄ terret̄ v̄l̄ etia repugnaret si quisq̄ christū defēdere au  
deret. **r** Jesus itaq̄ sciens oia q̄ ventura erat sup  
eū p̄cessit et dicit eis: quē queritis: Hoc ē non a p̄pa  
latio eo p̄ceperavit ea discere sed imp̄turbare: vt q̄ oia sci  
uerat hec ita dicbat et faciebat. **s** Procellit: vt paratus  
mori. Esa. iii. c. Oblat⁹ est: q̄ ipse voluit. j. k. d. Animā meā  
pono r̄. **t** Et dicit eis: quē queritis: Nō ignorans  
qd vellēt sed et scirēt eū esse quē querēbat. In h̄ significat q̄  
nos debem⁹ nos offerre periculo et tribulatiōi nō honori. Un̄  
hic offert se: s. s. vi. b. ne fieret rex se abscondit. **v** R̄idet  
ei: iessi naçarenū. Ex p̄patet q̄ nō cognoverūt eum tunc.  
Chrys⁹. Vides virtutē ei⁹ in expugnabilē / in medio eo p̄  
st̄ exēcauit oculos eo p̄ vt nō viderēt. Or̄ enī teneb̄t cau  
sa nō erat himōi: idcauit euāgelista dīces: qm̄ lāpades habe  
bāt. **w** etiā lāpades nō essent: a voce salte poterāt cognoscere/  
rei marie iudas q̄ fuerat cū eo p̄tinue. Eteni et ipse stabat ch  
ies et nihil plus sciebat eis: s. et cecidit cū eis resup⁹. Fecit aut  
hesus ostēdes qm̄ nō solū comp̄bēdere sed nec vldere possit

## XVIII

eum in medio eo p̄ existente sine eius p̄cessione. Et hoc etiam  
pater per hoc: qz multoties alias miserūt comprehendere eum  
et nō valuerunt. vt. s. vii. f. et. r. g. Un̄ manifestū est q̄ et nūc  
volēs se dedit. **x** Dicit eis iesus: ego sum: quem que  
ritis: ecce nō abscondit se sed ostendit. **y** Stabat aut et iu  
das qui tradebat

ei cū ipsis. Blo.  
q̄si nesci⁹ facit eo p̄:

\* a Ebi erat. Doraliter  
hort⁹. Post torre  
tem tribulatiōis ve  
ni⁹ ad hortū cœlestis  
amēnitati. Un̄ Blo.  
Qui in deserto tēp  
tat⁹ vicerat: Mat.  
iiij. b. in horto suos  
coronat. Un̄ dicit la

tron: Amen dico tibi hodie mecum eris in paradiso: Luc.  
xxii. l. De cruce iuit latro ad paradisū: Hoc ē qd dicit hic p  
torrente ire ad hortū. Act. xxii. d. Per multas tribulationes  
et. Ps. Trāsiūm⁹ p ignē aquā r̄. Esa. li. a. Donā deser  
tū quasi delicias et solitudinē quasi hortū dñi. Deseritū enim  
cōvertit dñs in paradisum ad quā inuitat sponsa. Cant. v. a.  
Denī in hortum meū soz̄ mea sponsa. Ingreditur autem  
hortū illū duob⁹ modis. In p̄senti per sanctū desideriū et cō  
templationē: sicut apl̄s Phl. ii. d. Conuersatio n̄ra in celis  
est. Post hanc vitam per apertā visionē et fruitionē. Matth.  
xxv. b. Intra in gaudiū dñi tui. **c** In quē introiuit ip  
se/p̄p̄im⁹. **d** Et discipuli ei⁹ postea. Michæl. ii. d. As  
cender iter pandens ante eos. Heb. vi. d. Ebi p̄cursor nōster  
introiuit iesus p̄m ordinē melchisedech/pontifex fac̄t̄ in eter  
num. Itē Heb. x. d. Habentes fiduciā in introitu sancto p̄ in  
sanguine christi quā initiauit nobis viam nouā et viventem.  
**e** Sciebat aut et iudas q̄ tradebat eū locū. Diabo  
lus aut et mali hoī scilicet q̄ boni p̄perāt ad paradisū. **g** vñ  
de scilicet: **h** Quia frequent iesus conuenerat illuc cū  
discipulis suis. Et h̄ q̄ boni frequent vīsitā celū: scilicet q̄  
cœlestes sūt: Sic p̄tudo et hoīs vadūt et maxime i sole/  
nitatis ad ciuitates suas vñ sunt orisidi. Ideo dicit Col. i. q.  
a. Si p̄surrexit̄ cū christo q̄ surū sunt sapientia et  
etia iudas ē cum eis in puentū: q̄ inter filios iob p̄luātes as  
fuit et satan: Job. i. b. Per iudam enī qui interpretat̄ laudās  
vel glorificās/bene significat diabolus: in cuius persona di  
citur Esa. x. c. In fortitudine mea ego feci in sapientia mea  
intellexi. Ipse vult prodere et capere christū i mēbris suis: et  
habet multos cōplices. Unde sequit: **k** Judas q̄ cū ac  
cepisset cohortē a p̄side et a pontificib⁹ et phariseis  
ministros. familiā principū et platoꝝ ecclesie et claustralū  
q̄ designant̄ per phariseos. **o** Elehit illuc: per tales insur  
git diabolus p̄tra christū et mēbra eius. **p** Cū laternis et  
facib⁹ et armis. Q̄ trib⁹ modis ipugnat̄ diabolus bonos:  
Armis indebitē impugnatiōis p̄ potētiā: Scdm illud Sap.  
h. b. Optimam⁹ paupērem iustū et nō parcam⁹ vidue nec vete  
rano/nec reuereamur canos multi tempis: sit autē fortitudo  
n̄ra lex iusticie: qd enī infirmū ē iutile iuenit. **l** Cū laternis i  
proditiōis p̄ dolositatem. Laterna em̄ dicit̄ quasi lacerna.  
**l** Cū facib⁹ et mali exēpli manifestationē. Uel arma p̄tinent  
ad supbos: Scdm illud. Proverb. xxii. a. Arma et gladius in  
vīo supb̄. Laterna ad p̄spēritatē mundiale: que est q̄si lux  
testa: q̄ fragilis et caduca licet et lucida. Itē faces p̄tinet ad  
luxuriosos sine ad carnis p̄cupiscentiā. Uel p̄ ista tria notant̄  
tria q̄ sunt in quolibet p̄cō: lux et ardor et defensio. Lucet enī  
et q̄si resplēdet anteib⁹ fiat: qm̄ s. in delectatib⁹ placet. Sed ar  
det in opatiōe et cōburit hoīem. Sed defendit post p̄petratio  
ne/qm̄ excusat̄ p̄ctū. Ps. Nō declines cor meū in p̄ba malit  
iae r̄. **r** Jesus itaq̄ sciens oia q̄ ventura erat sup  
eū p̄cessit. Sic iustū p̄uldēs aduersa vēitura/vel tēptatiōes  
p̄ prudētiā occurrit p̄statā et offert se ad mala sustinēda per  
obediētiā paratā. Un̄ sequit: **t** Et dicit ad eos quem  
\* queritis. q. o. para⁹ sū